PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 1.026/2018

“Concede Título de Cidadania Honorária ao senhor Sr. Luís Henrique Ribeiro”.

O POVO DO MUNICÍPIO DE CORONEL FABRICIANO, por seus representantes legais, APROVA:
Art. 1º - Fica concedido ao Sr. Luís Henrique Ribeiro o Título de Cidadão Honorário do Município de Coronel Fabriciano, pelos relevantes serviços prestados a comunidade.

Art. 2º - A entrega do mencionado Título será feita em Sessão Especial do Legislativo, em data a ser oportunamente fixada.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Coronel Fabriciano, 22 de Agosto de 2018.

Marcos da Luz Evangelista Lima Martins

Vereador - PT

Luís Henrique Ribeiro

Brasileiro, casado, advogado, nascido aos 16/07/1967, natural de Ipatinga-MG

Rua das Amoras, 100, Residencial Pomar 35171-231 Coronel Fabriciano, Minas Gerais – Brasil

Celular/WhatsApp: 31.99988.2379 Residencial: 31.3841.7518 E-mail: luis@ribeiroethomazadvogados.com.br
Perfil profissional

Advogado autônomo, com atuação junto ao movimento social e como assessor infor- mal dos parlamentares do Partido dos Trabalhadores de Coronel Fabriciano e do pró- prio partido. Ex-professor do Curso de Administração e Comércio Exterior da UNIPAC

- Campus Ipatinga, onde lecionei "Legislação Aduaneira" e "Direito Tributário". Ex- professor de Direito Constitucional e Ética do Curso de Direito do Centro Universitário do Leste de Minas - UnilesteMG (2010 – 2015). Ocupei os cargos Gerente de Assistên- cia Jurídica, Procurador-geral, Secretário Municipal de Administração e Finanças, Se- cretário Municipal de Administração e Secretário Municipal de Comunicação e Gestão Estratégica da Prefeitura Municipal de Coronel Fabriciano (MG), no período de 1997 a 2000 e 2005 a 2016. Trabalhei como assessor jurídico em Prefeituras e Câmaras Mu- nicipais e na Associação de Municípios pelo Desenvolvimento Integrado - AMDI, sedi- ada em Coronel Fabriciano (MG). Mestrando em “Estado, Governo e Políticas Públicas” pela Faculdade Latino Americana de Ciências Sociais – FLACSO; especialização lato senso em Direito Público pela Faculdade de Direito do Vale do Rio Doce (1996); espe- cialização em Gestão Pública, pelo Centro Universitário do Leste de Minas (2005); e graduado em Direito pela Faculdade de Direito do Vale do Rio Doce (1992).

ATUAÇÃO PROFISSIONAL

1 - Advogado Autônomo no escritório Ribeiro e Thomaz Advogados

· Assessoria jurídica a entidades do movimento social

· Assessoria e consultoria a parlamentares do Partido dos Trabalhadores

· Assessoria e consultoria ao Partido dos Trabalhadores

· Assessoria e consultoria na área de direito municipal, administrativo e constitu- cional

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL FABRICIANO, MG

· Procurador-geral do Município

01/2005 a 04/2008 e 08/2011 a 12/2016

Responsável pela representação judicial e extrajudicial do Município. Atividades:

· emissão de parecer, elaboração de atos normativos (projetos de lei, portarias, decretos, resoluções, etc.);

· assessoria e consultoria jurídica e administrativa ao Chefe do Poder Executivo e aos demais órgãos da Administração municipal;

· membro da Comissão de Interlocução com o Poder Legislativo e com os servi- dores municipais;

· Coordenador dos seguintes órgãos: Diretoria de Execução Fiscal; Diretoria de Assistência Jurídica (Defesa do Consumidor e Assistência Judiciária); Diretoria de Contratos e Convênios (elaboração de contratos, convênios e assessoria na área de licitações); Diretoria Judicial e Extrajudicial (representação judicial e extrajudicial do Município).

· Secretário Municipal de Administração e Finanças

04/2008 a 01/2009

· Secretário Municipal de Administração

01/2009 a 08/2011

Atividades:

· organização administrativa do Município, no tocante às licitações e contratos;

· gestão de pessoas e gestão do patrimônio;

· Membro da Comissão e Negociação e Relacionamento com o Sindicato dos Ser- vidores.

· Gerente de Assistência Jurídica

01/1997 a 12/2000

Atividades principais:

· criação e coordenação do “Centro de Defesa da Cidadania Herbert de Souza - Betinho”

· idealização e coordenação do “Programa Reintegrar – O Resgate do Cidadão sentenciado”

3 - CENTRO UNIVERSITÁRIO DO LESTE DE MINAS GERAIS, UnilesteMG,

Coronel Fabriciano - MG

· Professor de Direito Constitucional e de Deontologia Jurídica, Curso de Graduação em Direto

10/2010 a 02/2015

4 - ASSOCIAÇÃO DE MUNICÍPIOS PELO DESENVOLVIMENTO INTE- GRADO – AMDI, Coronel Fabriciano - MG

02/2011 a 07/2012

· Consultoria e assessoria jurídica, representação judicial e extrajudicial da entidade.

Atividades principais:

· emissão de parecer

· assessoria e consultoria jurídica e administrativa á Diretoria da entidade;

· revisão de editais e emissão de pareceres sobre licitações;

· elaboração de atos normativos.

5 - UNIVERSIDADE PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS, Campus Vale do Aço

· Professor das disciplinas Legislação Aduaneira e Direito Tributário, Curso de Gradu- ação em Administração

2007 a 2009

6 - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS GERAIS, ALMG

· Assistente de Gabinete
Atividades principais:

· Coordenador do Escritório Regional e assessor jurídico do então Deputado Es- tadual de Minas Gerais pelo Partido dos Trabalhadores Francisco de Assis Si- mões Thomaz

· Interlocução do mandato do Deputado com a sociedade civil e suas entidades 2004 a 2005

7 – PREFEITURA MUNICPAL DE IPATINGA

Prestação de serviços de assessoria jurídica na área de direitos humanos e cidadania na gestão do Prefeito João Magno de Moura

Atividades principais:

· Atuação junto aos Conselhos Municipais e entidades da sociedade civil 1995

7 – PREFEITURA MUNICPAL DE BELO HORIZONTE

Prestação de serviços de assessoria jurídica na área de direitos humanos e cidadania na gestão do Prefeito Patrus Ananias, junto À Coordenadoria de Direitos Humanos e Cidadania

Atividades principais:

· Implantação do Projeto “Direito Achado na Rua” junto à Coordenadoria Munici- pal de Direitos Humanos e Cidadania

1994

8 – PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA

Estágio junto à Procuradoria Geral do Município na área do Direito Atividades principais:

· Implementação e organização do Projeto “Direito Achado na Rua” 1991/1992

Formação

· Pós-graduação no nível Especialização.

· Graduação

Graduação - Direito, Faculdade de Direito do Vale do Rio Doce (dezembro/1992) - concluída.

· Pós-Graduação – Especialização

Especialização - Direito Público, Faculdade de Direito do Vale do Rio Doce (dezem- bro/1996) - concluída.

Especialização - Gestão Pública, Centro Universitário do Leste de Minas Gerais, (de- zembro/2005) - concluída

Prêmios e títulos

· Medalha Desembargador Hélio Costa, Tribunal de Justiça de Minas Gerais. 2000

· Medalha Chico Mendes de Resistência, Grupo Tortura Nunca Mais do Rio de Ja- neiro.

1993

Produções

· Produção bibliográfica

· Capítulos de livros publicados

RIBEIRO, L. H.; FONSECA, M. N. ; LIMA, E. P. ; PADROS, H. C. ; SILVA, L. P. . Projeto

Direito Achado na Rua. In: Cecília Maria Bouças Coimbra; Irene Bulcão; Rubim Santos Leão de Aquino. (Org.). 20 anos da Medalha Chico Mendes de Resistência: Memórias e Lutas. Rio de Janeiro: Abaquar, 2009, v. 1, p. 68.

· Produção técnica

MAGALHAES, I. M. T. ; RIBEIRO, L. H. ; CASTRO, G. A. Q. ; FARIA, H. W. C. M. .

Constituições na historia: especificidades e visão histórica, de 1824 a 1988. 2012. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional Projeto pedagógico para traba- lho interdisciplinar).

Participação em bancas de trabalhos de conclusão de graduação

· RIBEIRO, L. H.; MOREIRA, N. C.; GUEDES, P. F. M.. Participação em banca de Grasiela Condessa de Oliveira. Psicanálise aplicada ao Sistema Prisional: entra- ves e possibilidades. 2013. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Psicologia) - Centro Universitário do Leste de Minas Gerais.

· RIBEIRO, L. H.; GUEDES, P. F. M.; FERREIRA, A. H.. Participação em banca de Inara Silva Costa. Do crime à passagem ao ato: considerações psicanalíticas. 2013. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Psicologia) - Centro Uni- versitário do Leste de Minas Gerais.

· RIBEIRO, L. H.. Participação em banca de Rener Ribas Franco e Matheus C. de Moraes. Elaboração, execução e controle orçamentário. 2012. Trabalho de Con- clusão de Curso (Graduação em Direito) - Centro Universitário do Leste de Minas Gerais.

· RIBEIRO, L. H.. Participação em banca de Antônio M. Souza e Marcelo Alves da Silva.O mandado de segurança, à luz da Lei 12.017/2009.. 2012. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Centro Universitário do Leste de Minas Gerais.

· RIBEIRO, L. H.. Participação em banca de Ronilda Santiago da Fonseca e Rosa Maria Rodrigues Nogueira. O silêncio na defesa dos direitos dos surdos. 2011. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Centro Universitário do Leste de Minas Gerais.

· RIBEIRO, L. H.. Participação em banca de Ramon Rufino Espósito Santos e Ra- miro Mario de Souza. Princípios fundamentais da administração pública. 2011. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Centro Universitário do Leste de Minas Gerais.

· RIBEIRO, L. H.. Participação em banca de Dênia Alves de Oliveira e Fernanda Costa Santos. O suspeito perante a mídia: abusos da informação ao transmitir a imagem do suspeito.. 2011. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Centro Universitário do Leste de Minas Gerais.

· RIBEIRO, L. H.. Participação em banca de Michelle Cristina e Natália Costa Vi- eira. Responsabilidade Civil estatal decorrente da conduta omissiva. 2010. Tra- balho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Centro Universitário do Leste de Minas Gerais.